
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 260 del 18/09/2023

OGGETTO:  ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA DENOMINATI “PARCHEGGI 
ROSA” RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN 
STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETA' 
NON SUPERIORE A DUE ANNI. APPROVAZIONE DISCIPLINARE. 
DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di Settembre alle ore 15:30, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente
1 SINDACO TANISI GIUSEPPE X
2 VICESINDACO STEFANELLI SERENA X
3 ASSESSORE CALZOLARO VIVIANA ANNA X
4 ASSESSORE RAINO' SALVATORE X
5 ASSESSORE SANTACROCE GERMANO LUCA X
6 ASSESSORE STEFANO MARCO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Il Vice Segretario Francesco Trianni.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- Il D.L. n.121 del 10/09/2021 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e 
sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione  stradale,  per  la  funzionalità  del  Ministero  
delle  infrastrutture  e  della  mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle infrastrutture  stradali e autostradali”, ha  stabilito all’art. 1 c.3 le modifiche 
al CdS  relativamente alla riserva di stalli di sosta per i veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o 
di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato 
“permesso rosa”, ha esteso il diritto non solo alle donne gravide ma anche ai genitori con un bambino di 
età non superiore a due anni. Gli enti proprietari della strada possono allestire spazi per la sosta, mediante 
la segnaletica necessaria, per consentire e agevolarne la mobilità;
 - l'art. 188-bis comma 2 che “Per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le donne in stato di gravidanza 
o i genitori con bambino di età non superiore a due anni sono autorizzati dal Comune di residenza, nei casi e 
con le modalità, relativi al rilascio del permesso rosa, stabiliti dal regolamento”;
– con Deliberazione della Giunta Comunale n.249 del 03/08/2022 si dava atto di indirizzo per la 
partecipazione del Comune al finanziamento per la realizzazione di “Stalli Rosa”, ovvero parcheggi rosa per 
facilitare la mobilità delle donne in stato di gravidanza o genitori con bambini al seguito di età non superiore 
ai due anni;

CONSIDERATO che: 
- questa Amministrazione Comunale, nell'ambito di una politica di sostegno alla famiglia e di miglioramento 
della qualità della vita, intende agevolare e sostenere la mobilità delle donne in gravidanza e dei neogenitori 
con prole al seguito di età non superiore ai due anni;
- a tal fine, sono stati realizzati n. 12 stalli di sosta, nei punti di maggiore interesse nella Marina di 
Mancaversa e nel Capoluogo, denominati “parcheggi rosa” e collocati nei seguenti luoghi:
Marina di Mancaversa: 
1 in Piazza Sant’Anna
2 in Piazza delle Rose 
1 in Corso Viareggio);   
Nel Capoluogo:
1 in Piazza del Popolo
1 in Largo Radice
1 in Largo Teseo
1 in Viale Barberini lato Parco Ricchello 
1 in Corso Vittorio Emanuele II nei pressi della Banca Popolare Pugliese 
1 in Via Sant’Antonio da Padova nei pressi dell’UTAP
1 in via Bellini nei pressi della Farmacia Comunale
1 in via Tempesta nei pressi dell’ufficio postale);
–l'istituzione di “parcheggi rosa” rappresenta un gesto concreto e una precisa attenzione nei riguardi dei 
bisogni delle famiglie, con cui si riconosce e supporta la natalità, anche con facilitazioni di carattere 
eminentemente pratico ma di forte ricaduta sulla quotidianità della via familiare;

DATO ATTO che tali stalli di sosta “rosa” sono individuati da apposita segnaletica orizzontale e verticale, 
come previsto dalla nota acclusa al D.M. 7 aprile 2022;
-sarà necessario rilasciare apposito tagliando/pass da esporre sul veicolo che confermi la titolarità ad 
usufruire degli stalli identificati come “Parcheggi Rosa”;
- il tagliando/pass potrà essere rilasciato con le modalità e secondo le indicazioni che verranno stabiliti nel 
Disciplinare dei “Parcheggi Rosa;

RICONOSCIUTA LA NECESSITA’ di:
- regolarizzare la sosta di detti stalli al servizio di donne in stato di gravidanza o genitori con bambini al 
seguito di età non superiore ai due anni;
- subordinare l’utilizzo di dette aree al possesso di apposito tagliando rilasciato dall’Ufficio URP – Settore 
Affari Generali;



3

CON VOTI favorevoli ed unanimi dei presenti.

DELIBERA

DI APPROVARE il disciplinare dell’utilizzo dei parcheggi rosa allegato alla presente deliberazione 

DI DARE ATTO che i  “Parcheggi Rosa” sono collocati nelle seguenti sedi viarie: 
Marina di Mancaversa: 
1 in Piazza Sant’Anna
2 in Piazza delle Rose 
1 in Corso Viareggio);   
Nel Capoluogo:
1 in Piazza del Popolo
1 in Largo Radice
1 in Largo Teseo
1 in Viale Barberini lato Parco Ricchello 
1 in Corso Vittorio Emanuele II nei pressi della Banca Popolare Pugliese 
1 in Via Sant’Antonio da Padova nei pressi dell’UTAP
1 in via Bellini nei pressi della Farmacia Comunale
1 in via Tempesta nei pressi dell’ufficio postale);

DI STABILIRE che il permesso verrà rilasciato nei casi e secondo le modalità che verranno stabilite nel 
Disciplinare dei “Parcheggi Rosa”; 

DI DEMANDARE al Comandante del Corpo di Polizia Locale di Taviano il controllo della sosta dei veicoli 
sugli “stalli rosa”, prevedendo il ritiro in caso di violazioni delle prescrizioni relative all'utilizzo del 
permesso;

DI DEMANDARE  al Settore AA.GG. per il rilascio dei Pass secondo le disposizioni normative e 
regolamentari 

DI DICHIARARE con unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Il Vice Segretario
Giuseppe Tanisi Francesco Trianni

(atto sottoscritto digitalmente)


